
Der blev i 2010 rettet flere henven-
delser om skader på unge planter 
af nordmannsgran. Skader som var 
forårsaget af larver af oldenbor-
rer. Da der gennem en årrække har 
forekommet tilsyneladende stigende 
problemer med oldenborrer, kan der 
være grund til at gøre opmærksom på 
dette lejlighedsvise skadedyr i jule-
træskulturerne.

Oldenborren blev et legendarisk skadedyr 
dels på grund af nogle meget store fore-
komster i sidste halvdel af 1800-tallet, hvor 
det ved lov blev påbudt at indsamle insek-
terne; dels på grund af artens fireårige ud-
vikling, hvor nogle af årgangene har større 
tendens til masseoptræden end andre og 
derfor til at man taler om ”oldenborre-år”. 

Identifikation
De voksne oldenborrer er store (25-30 
mm) biller med sort forbryst og brune 
dækvinger, ben, haletap og antenner (figur 

1 th.). Antennerne er karakteristisk blad-
formede. Æggene er ovale og 2x3 mm og 
gullige. Larverne er gullighvide og C-for-
mede. Det mørke hoved er forsynet med 
antenner og kraftige kæber. Der er tre par 
kraftige brystben. Der er tre larvestadier 
(hovedkapsel bredde henholdsvis 2,5 – 4 
og 6 mm). De store larver er op til 5 cm 
lange (figur 1 tv.).

Biologi	og	livscyklus
De voksne biller kommer frem i maj må-
ned. Om det bliver først eller sidst på 
måneden afhænger af vejrforholdene og 
især jordtemperaturen, der skal være mi-
nimum 12-15°C. Sværmningen afventer 
en lun aften og påbegyndes ca. en time 
efter solnedgang og foregår relativt kon-
centreret. Oldenborrerne begiver sig hen 
til det nærmeste udsprungne hegn eller 
skovbryn. Her begnaver de voksne hunner 
nyudsprungne blade for at æggene kan 
modnes. Oldenborrerne foretrækker bøg, 
eg, ahorn, poppel, pil, hassel eller frugt-

træer. Det kræver op mod 20 dages blad-
gnav at modne æggene og æggene lægges 
efterfølgende i jorden. Hunnerne opsø-
ger et egnet areal. Let-opvarmede, tyndt 
græsklædte arealer, hvor det er let at grave 
sig ned foretrækkes frem for en tung van-
skelig tilgængelig jord med tæt vegetation. 
Brakmarker foretrækkes derfor frem for 
græsmarker. Hunnerne graver sig ned og 
lægger op til 30 æg i 1-4 cm’s dybde. Der-
efter vender hun tilbage og æder videre 
for at gentage æglægningen efter yderli-
gere et par uger. Æggene klækkes efter ca. 
5 uger. Det vil sige i slutningen af juni 
eller begyndelsen af juli. 

I starten ernærer larverne sig af hu-
muspartikler, senere kaster de sig over 
planterødder. Når vinteren sætter ind, 
trækker larverne længere ned i jorden 
(ca. 50 cm) og deres aktivitet dæmpes 
af kulden ind til næste forår. Larverne 
overvintrer tre gange. Når de store lar-
ver skal forpuppe sig, søger de også ned 
i jorden – ca. 30 cm – og danner en lille 
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Figur	1	Larve	af	oldenborre	(t.v.).	Voksen	oldenborrehan	lander	på	det	nyudsprungne	egeløv	(t.h.).	Hannen	kan	kendes	på,	at	
den	har	syv	”blade”	i	antennerne.	Hunnen	har	seks.	De	voksne	oldenborres	gnav	på	løvtræer	og	hegn	kan	have	karakter	af	af	
afløvning.	Foto:	Thorkild	Wisbech	(t.v)	og	Thomas	Kehlet	(t.h.).
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hule med glattede vægge, hvor forpup-
ningen finder sted. Dette sker gerne i 
slutningen af juni måned. I august klæk-
ker den voksne oldenborre, men forbli-
ver i puppehulen indtil næste forår. På 
denne måde bliver generationstiden fire 
år. Man har registreret, at der er forskel 
på styrken af angrebene i forhold til hvil-
ken ”årgang” oldenborrerne tilhører og på 

grund af den fireårige livscyklus beregner 
man traditionelt dette i forhold til skudår 
(s, s+1, s+2, s-1). Generelt har årgangene 
med flyvning året før skudår (s-1) forvoldt 
de største skader. Der er dog afvigelser fra 
dette i forskellige dele af landet, så det 
sikreste er at undersøge hvilke larvesta-
dier, der aktuelt er på spil, hvis man skal 
vurdere skadepotentialet i angrebet.

Skadebillede	og	-vurdering
Larvernes gnav på træernes rødder er 
den alvorligste skade, som oldenbor-
rerne forårsager. Angreb i planteskoler 
eller på nykulturer – især på gammel 
agerjord – kan være betydelige. I andre 
tilfælde kan det være svært at pege på 
årsagerne til at, angrebene rammer de 
pågældende arealer.
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Figur	2	Døende	og	udgåede	planter	kan	være	tegn	på	gnave	skader	efter	oldenborrernes	larver.	Fotos:	Iben	M.	Thomsen.
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Juletræsproducenten opdager typisk an-
grebet ved at nogle af træerne går ud, og 
når man trækker planten op, ses det at 
rødderne og rodbarken er ædt (figur 2). 
Da der kan være mange årsager til dette 
(markmus, mosegrise, knoporm, smel-
derlarver, øresnudebiller, gåsebiller, stan-
kelben eller Sankt Hans oldenborre) vil 
en sikker diagnosticering kræve, at man 
finder skadevolderen (figur 3). 

Den mest betydende skade forårsages af 
store larver i perioden maj-september. De 
store larver er til stede i anden sommer ef-
ter flyveåret samt i foråret tredje år efter 
flyveåret. Når man opdager angrebene bør 
man derfor vurdere, om det værste er ovre 
eller der stadig er risiko for, at skaderne 
kan ekspandere. Dette gør man ved at se 
på larvernes størrelse og omfanget af de-
res tilstedeværelse. Hvis man i efteråret 
ikke finder larver, men alene voksne vil 
der ikke ske yderligere gnav.

Forvekslingsmuligheder
Denne beskrivelse omfatter udelukkende 
almindelig oldenborrer, Melolontha melo-
lontha. Herhjemme optræder desuden 
sortrandet oldenborrer, M. hippocastani. 
De to arter minder meget om hinanden 
i levevis og udseende. Sortrandet olden-
borrer har dog en 5-årig generationstid i 
Nordjylland. Larver af de andre torbister, 
der kan optræde som skadevoldere på rød-
derne af nordmannsgran – Sankt Hans 
oldenborre og gåsebille – kan adskilles på 
behåringen omkring gatåbningen.

Bekæmpelse
Som en forebyggende foranstaltninger 
kan man undgå at have nyligt bearbej-
dede jordarealer i flyvetiden. Der er dog 
ingen sikker dokumentation af effekten 
af dette. Er skaden sket, og har man op-
levet så stor en planteafgang, at en ny-
plantning er aktuel, vil en kraftig jord-
bearbejdning kunne reducere antallet af 
overlevende larver i jorden.

Udnyttelse af naturligt forekommende 
svampesygdomme hos insektet omtales 
allerede af Boas i 1923. Fra udlandet 
kendes en række sygdomme, som angri-
ber oldenborrer: 
■  svampesygdomme – Beauveria brong-

niartii og B. bassiana, 
■  bakterier – Bacillus thuringiensis og 

Coccobacillus sp., 
■  mikrosporidier – Pleistophora melo-

lonthae og Telohania sp. 

Både i udlandet og herhjemme har især 
B. brogniartii været forsøgt anvendt mod 
larver af oldenborrer (se Nåledrys nr. 
40 fra 2002). Problemet er, at man skal 
anvende svampen inden skaden er sket, 
men en forebyggende behandling på 
arealer, der er disponerede for oldenbor-
reangreb kan være en brugbar strategi.

Kemisk bekæmpelse har tidligere været 
forsøgt rettet mod de voksne oldenborres 
bladgnav med ringe resultat. Til bekæm-
pelse af ”fætteren”, gåsebillen, anvendes 
det systemiske middel imidacloprid i 
handelsproduktet Merit Turf® med stor 
succes til bekæmpelse af larverne på golf-
baner og andre græsarealer. Det vil imid-
lertid kræve en udvidelse af godkendelsen 
før det kan anvendes i juletræsproduktio-
nen. Desuden mangler der dokumenta-
tion af effekten af midlet på oldenborrer.

Alfacypermethrin i handelsproduktet 
Fastac 50 bruges til dypning af nåletræer 
før plantning for at modvirke gnav af stor 
nåletræsnudebille. Der er dog ingen do-
kumentation af, om midlet virker overfor 
oldenborrer, og godkendelsen omfatter 
heller ikke denne anvendelse. Så for at 
opsummere: Der findes i øjeblikket in-

gen godkendte midler til bekæmpelse af 
oldenborrelarver i juletræsproduktionen.

Oldenborre-år?
Man ved ikke, hvorfor de store olden-
borre hærgninger ophørte for ca. 100 år 
siden. Man er dog ret sikker på, at det 
ikke var indsamlingerne, der forårsagede 
dette. Siden da har oldenborrer kun 
lejlighedsvist optrådt som betydende 
skadedyr i planteskoler og i nyplantede 
markkulturer. I det seneste 10-år har der 
forekommet kendte skader på mindst 
seks arealer med nordmannsgran. Måske 
vil klimatiske forhold aktualisere behovet 
for igen at holde øje med oldenborren.
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Figur	3	Larve	af	oldenborre	(tredie	larve	stadium)	vist	sammen	med	den	typiske	
gnave	skade.	Foto:	Thorkild	Wisbech.
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